
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n.90/2022                                   del  28.06.2022
   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- il Movimento Omosessuale Sardo, nell’ambito del Sardegna Pride, ha organizzato per 

sabato 02 luglio 2022, con il patrocinio del Comune di Sassari, un corteo per le vie del 
centro cittadino;

- la manifestazione avrà il seguente programma:
• ritrovo  per  allestimento  mezzi  e  concentramento  dei  partecipanti  in  piazza 

Università alle ore 15:00; 
• partenza dalla piazza alle ore 17:00 del corteo che da piazza Università si snoderà 

lungo le seguenti vie: largo Porta Nuova, corso Regina Margherita di Savoia, corso 
Vico, porta Sant’Antonio, corso Vittorio Emanuele II, piazza Azuni, largo Cavallotti, 
piazza Castello, via Brigata Sassari, emiciclo Garibaldi, corso Cossiga, via Giorgio 
Asproni, via Roma e conclusione della manifestazione in piazza d’Italia;

- da giovedì 30 giugno a sabato 02 luglio 2022 sarà allestito, nella parte bassa dei giardini 
comunali di via Tavolara, il “Pride Village” evento ricompreso nell’organizzazione di Sassari 
Estate;
VISTA le richieste del presidente del M.O.S., in qualità di rappresentante legale, Masssimo 
Mele, intese ad ottenere:

• la chiusura al transito e alla sosta di piazza Università per consentire il ritrovo in 
sicurezza dei partecipanti alla manifestazione;

• la chiusura al traffico temporanea, lungo il percorso al passaggio del corteo;

• il divieto di fermata in viale Mancini per riservare stalli di sosta temporanei per il 
carico e scarico dei mezzi impegnati nell’allestimento del “Pride Village”;

VALUTATO che al riguardo occorre istituire il divieto di transito e di fermata in piazza 
Università durante l’allestimento del corteo e la chiusura temporanea al traffico lungo le 
vie interessate dal corteo;

SENTITO il Comando di Polizia Municipale;

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi 
alle norme sulla circolazione stradale;

ORDINA

➢ s  abato 02 luglio 2022

dalle ore 09:00 alle ore 18:00 o comunque all’avvenuta partenza del corteo:

• l’istituzione del  divieto di fermata, per tutti i veicoli eccetto quelli impegnati nella 
manifestazione, in piazza Università e in largo Porta Nuova ove indicato da apposita 
segnaletica;



dalle ore 15:00 all'avvenuta partenza del corteo:

• l’istituzione  del  divieto  di  transito per  tutti  i  veicoli  in  piazza  Università.  Sarà 
consentito il traffico locale da via Università verso largo Porta Nuova;

dalle ore 17:00 alle ore 21:00 per il tempo necessario al passaggio del corteo: 

• la chiusura temporanea al traffico veicolare lungo il percorso del corteo:

da piazza Università per largo Porta Nuova, corso Regina Margherita  di  Savoia, 
corso  Vico,  porta  Sant’Antonio,  corso  Vittorio  Emanuele  II,  piazza  Azuni,  largo 
Cavallotti, piazza Castello, via Brigata Sassari, emiciclo Garibaldi, corso Cossiga, via 
Giorgio Asproni e via Roma fino a piazza d’Italia (conclusione manifestazione).

➢ dalle ore 15:00 di giovedì 30 giugno 2022 

alle ore 21:00 di sabato 02 luglio 2022

l’istituzione  del  divieto  di  fermata in  viale  Mancini,  negli  stalli  in  prossimità 
dell’ingresso laterale dei giardini pubblici, per tutti i veicoli eccetto quelli impiegati 
per  carico e scarico di allestimenti della manifestazione “Pride Village”, ove indicato 
da apposita segnaletica.

Il  Comando di  Polizia Municipale  e il  Servizio  Mobilità  e Trasporti  sono incaricati, 
nell'ambito delle rispettive competenze, della esecuzione della presente ordinanza che in 
copia sarà trasmessa alle Forze dell'Ordine, al 118, ai VVF, all'ATP, all'ARST e all'ufficio 
stampa del Comune.

La  presente  ordinanza  non  costituisce  autorizzazione  allo  svolgimento  della 
manifestazione.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.  
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

il Funzionario incaricato di P.O.
con delega di firma

(D.D. 2022/2022 del 24.06.2022)

ing. Paolo Errichelli

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R.  28.10.2000  e  del  D.Lgs.l07.03.2005  e  norme 
collegate, il  quale sostituisce il  formato cartaceo e la 
firma autografa.


